در اثر همین پیش آمد در قرن دهم هجری پانزدهم میلادی کشورهای اروپایی بفکر افتادند با سرکوبی اعراب افریقا را دور زده به هندوستان برسند این مسأله سبب گردید که دوران جدیدی در روابط اروپائیان با ایران باز شود در تمام دوران شاهنشاهی صفویه موجبات ناراحتی امپراطوری عثمانی را فراهم سازد.

روابط ایران با ونیز

انهدام امپراطوری بیزانس در ۸۵۷ هجری ۱۴۵۳ میلادی بدست عثمانیان و بسته شدن شاه راه بازرگانی بین اروپا و آسیا موجب وحشت کشورهای گردید که در بازرگانی با آسیا و راههای ارتباطی بین مدیترانه و دریای سیاه نفع داشتند، بخصوص امپراطوری ونیز که مقتدرترین کشورهای دریائی آن زمان بشمار می رفت و با ایالات آسیای صغیر روابط بازرگانی داشت.

به این ترتیب با تأخیر نماینده و نیز اسلحه و مهمات بموقع به شاهزاده آق قویونلو نرسید، در حالیکه وی با عثمانیان در نبرد بود و نیاز مبرمی به این مهمات و تجهیزات جنگی داشت. پس از نبرد ترجان^{۱۴} اوزون حسن نامه‌ای بدربار و نیز فرستاد و آن کشور را از نیت خود در حمله مجدد به عثمانیان آگاه ساخت، در ضمن زنو را مأمور نمود تا گزارشی دربارهٔ موقعیت وی بدربار کشور مطبوع خود بدهد.

در سال (۸۷۸ هـ / ۱۴۷۴ م) اوینیبان^{۱۵} بدستور حکومت و نیز به ایران مسافرت نموده و سپس باربارو به او پیوست. اما این مرتبه چون اوزون حسن گرفتار کشمکشهای داخلی بود. دنبالهٔ مذاکرات با کشور و نیز را دنبال ننمود و باربارو به کشور خود برگشت، چون هر گونه امیدی دربارهٔ حملهٔ مجدد شاهزاده آق قویونلو به امپراطوری عثمانی از بین رفته بود.

پس از مرگ اوزون حسن کشور و نیز در شوال ۸۸۳ هـ / ۱۴۷۸ م مجبور به - امضای قرارداد صلح با عثمانیان گردیده و دیگر با انحطاط سلطنت آق قویونلو پس از مرگ اوزون حسن روابط ایران با و نیز تقریباً قطع گردید، چون بعلت ضعف این خاندان و کشمکش با رقبای سرسخت در ایران دیگر اهمیت خود را ازدست داده بود و کشور و نیز نمی توانست مانند گذشته برای مقابله با عثمانیان برای ایران تکیه کند.

متن نامه بزبان لاهیجی ترجمه شد و بهمراهی نامه‌ای که شاه ایران پیدادشاه مجارستان فرستاده بود. منتشر شد.

این نامه‌ها به این نحو تاریخ گذاشته شده بود و امضاء گردیده بود: بتاریخ شوال ۹۲۹ هجری اوت ۱۵۲۳ میلادی دوستار شما شاه اسمعیل صفوی پسر شیخ حیدر. ۲۵

در این نامه‌ها که به شارل کن ولوئی دوم فرستاده بود به آنها وعده می‌داد که قراردادهای دوستی و همکاری دائم با آنها منعقد کند، و آنها را تحریک و تشویق می‌نمود که بکمک او عثمانیان را سرکوب نمایند. در نامه‌ای که به شارل پنجم امپراطور آلمان (شارل کن) نوشته بود، چنین بیان داشته بود:

۲۷- قسمتی از اسپانیا و پرتغال امروزی.

نابود کردن شما از هیچ کاری دریغ ندارد. این دشمن اجدادی چنان عهدشکن است که قطعاً پادشاه بزرگی که در کشور آلمان پادشاه است، برآستی سخن نخواهد گفت تحریراً فی‌شوال (۹۲۹) ۲۸.

الحمد لله رب العالمین آمین آمین - دوستار شما شاه اسماعیل صفوی پسر شیخ حیدر.

در سال ۹۲۰ هـ ۱۵۱۴ م خاندان اطریش و اسپانیا توأمأً تحت لوای يك پادشاه بنام شارل کن قرار گرفت، و این قدرت جدید و نیرومند مستقیماً کشور فرانسه را که بر سر مسأله ایتالیا با اسپانیا در کشمکش بود تهدید می‌نمود.

نقشه ای که نایب السلطنه طرح کرده بود شامل قسمت خاوری افریقا،

Bjader - ۳۵

Eeuta - ۳۴

Vasco de gama - ۳۷

Bartholome Diaz - ۳۶

EMmanuel - ۳۹

Calicut - ۳۸

AlPhonso de. Albuquerque - ۴۰

دریای احمر، خلیج فارس، جزایر ملوک و چین را شامل بود. باین جهت در ۹۱۳ هـ ۱۵۰۸ م از شهر لیمون در پرتقال با چهار ناو جنگی بطرف هندوستان حرکت نمود، و جزیره سقطره^{۴۱} در اوقیانوس هند را اشغال کرد و سپس با شش ناو جنگی و چهار صد نفر بدستور امانوئل اول پادشاه پرتقال در بیست و سوم ربیع الثانی ۹۱۴ هـ بیست اوت ۱۵۰۸ م بطرف کرانه عربستان رهسپار شد و قلعات^{۴۲} را متصرف گردید.

این شهر متعلق به حکومت جزیره هرمز و کلید راه هائی بوده که به مدخل خلیج فارس منتهی میشد. سپس ابو کسرک الجنورا^{۴۳} و مسقط را بتصرف درآورد و آنجا را غارت نموده آتش زد.

در همین ضمن شاه اسمعیل شهریار صفوی سفیری به هندوستان نزد آلبو کرک فرستاد و با او معاهده دوستی و مودت منعقد ساخت. شکست پرتقالیها چندان طولی نکشید و فرمانده پرتقالی مجدداً بفرک حمله به جزیره افتاد و با اطلاعاتی که از برادرزاده‌اش پرو آلبو کرک که چند ماه پیش باین جزیره فرستاده بود بدست آورد با بیست و شش ناو جنگی در پنجم محرم ۹۲۱ هجری بیستم فوریه ۱۵۱۵ م در کرانه جزیره هرمز پهلو گرفت.

در این هنگام در هرمز وضع دگرگون شده بود و پادشاه جدید جزیره توران شاه جانشین سیفالدین در دست رئیس نورالدین که مردی مقتدر و زیرک و با شهامت بود بازیچه‌ای بیش نبود.